conforme dispõe o art. 59, inciso II, do Regimento Interno desta Corregedoria.

3.2 Processos Paralisados Em Cartório Há Mais de 100 Dias

Durante o período avaliado 2019 a 2021, foram registrados processos paralisados em cartório 
há mais de 100 dias, chegando a 259 (duzentos e cinquenta e nove) feitos nesta condição ao 
final de 2021, conforme o informado pela DIVMON.

Em 11/01/2023, a unidade contou com 242 (duzentos e quarenta e dois) processos paralisados 
em cartório há mais de 100 dias,  os quais não pertencem à classe Procedimento 
Investigatório, conforme consulta realizada no sistema e-Proc. 

A este respeito, informa-se o andamento do processo n° 21.0.000023797-0 instaurado pela

[...]

Naquele feito, verificou-se plano de ação anexado ao evento 4766072, pendente de 
assinatura. Deste modo, as providências referentes a este tópico já estão sendo tratadas 
naqueles autos, não havendo necessidade de outras determinações neste relatório.

No tocante aos Inquéritos Policiais paralisados há mais de 100 dias, constam 778 (setecentos 
e setenta e oito) processos nessa condição. Sobre o assunto, importante mencionar a boa 
prática aplicada pelo magistrado titular da 3ª Vara Criminal da comarca de Palmas, Dr. Rafael 
Gonçalves de Paula, que mantém canal aberto com o Ministério Público e a Autoridade

[...]

processuais unificadas do Poder Judiciário criadas pela Resolução nº 46, de 2007 do CNJ" 
(g.).

As providências relacionadas ao cadastramento equivocado serão tratadas no relatório da 3ª 
Vara Criminal da comarca de Palmas.

3.5 Audiências Designadas e Realizadas

Em 2022, a unidade designou 358 (trezentas e cinquenta e oito) audiências e foram realizadas 
290 (duzentas e noventa) no mesmo período.

Fonte: 22.0.000029580-2, evento 4723863. Elaboração: CEPLAN/DIVMON

No período assinalado, a unidade realizou 81,01% daquelas designadas, de modo que há 
necessidade de elaboração de plano de gestão.

[...]

alcançados mensalmente referente ao atendimento dos achados judiciais, conforme 
determinado no relatório correcional (evento 3832746 do SEI 
nº 20.0.000007491-9). Outrossim, em consulta ao sistema e-Proc, na data corte 
de 16/10/2022, foram identificados 815 (oitocentos e quinze) processos nessa 
condição. Registre-se, por oportuno, que o plano de ação está em fase de 
elaboração por esta Divisão em conjunto com a 1ª Vara Criminal da comarca de 
Palmas naqueles autos.

Relativamente o item (iii): realizar o acompanhamento efetivo sobre a necessidade